
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P

SPADOLA GIOVANNI SINDACO

     GENNARO DINO ASSESSORE P

P

REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE DELLA CONSULTA
COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO
DI PROTEZIONE CIVILE PER IL COORDINAMENTO
DELLE VARIE ATTIVITA' IN MATERIA  -
APPROVAZIONE PROPOSTA PER IL CONSIGLIO
COMUNALE.

     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 29-06-2022 N. 54

     SCHIFITTO MARIA CONCETTA

     CAPPELLO CONCETTA ASSESSORE A

ASSESSORE

Assiste, con le funzioni di Segretario il Vice Segretario Generale

 Dott. Milana Corrado

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

A

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di giugno in Rosolini, alle ore 11:00  nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 29-06-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE DELLA CONSULTA
COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO
DI PROTEZIONE CIVILE PER IL COORDINAMENTO
DELLE VARIE ATTIVITA' IN MATERIA  -
APPROVAZIONE PROPOSTA PER IL CONSIGLIO
COMUNALE.

Su direttiva verbale del Sindaco Giovanni Spadola e dell'Assessore alla Protezione Civile Dino Gennaro;

PREMESSO che con L. 24/02/1992 n. 225 è stato istituito il Servizio Nazionale di Protezione Civile;

VISTA la L. 12/07/2012 n. 100, di conversione con modificazioni del D.L. 1/05/2012 n. 59, recante
disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile;

RICHIAMATA:
la L. 11/08/1991 n. 266 (Legge sul volontariato);
la Legge Regionale 07/06/1994 , n. 22 “Norme sulla valorizzazione dell’attività di volontariato”;

VISTO il D.P.R. 08/02/2001 n. 194 “Regolamento recante nuova disciplina per la partecipazione delle
organizzazioni di volontariato alle attività di Protezione Civile”;

VISTO l’art. 3 del D.P. n. 12 del 15/06/2001 “Regolamento esecutivo dell’art. 7 della L.R. n. 14/98,
concernente la disciplina delle attività di volontariato di Protezione e successiva circolare esplicativa n. 1
del 02/11/2001”;

VISTO l’art. 108 del D.Lgs. 31/03/1998, n. 112;

RILEVATO che ai sensi del sopra citato articolo spettano al Comune le competenze circa l’utilizzo del
volontariato di Protezione Civile Comunale e/o Intercomunale, sulla base degli indirizzi Nazionali e
Regionali;

VISTA la direttiva del 14/08/2008 con la quale il Presidente della Regione Siciliana rileva la necessità di
costituire, formare ed equipaggiare specifici gruppi comunali di volontariato, dipendenti dal Sindaco, per
svolgere una efficace azione di Protezione Civile da convenzionare con il Comune;

RILEVATO, altresì, che con la medesima circolare i Sindaci, quali autorità locali di Protezione Civile, sono
stati sollecitati a sviluppare ogni possibile attività di prevenzione degli incendi, avvalendosi anche del
prezioso contributo del volontariato comunale da incentivare opportunamente;

RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 03.02.2011 con la quale è stato
approvato il Regolamento di Protezione Civile del Comune di Rosolini;

RITENUTO che, alla luce della normativa sopra esposta, l’Amministrazione comunale ha tra i suoi obiettivi
quello di valorizzare e sviluppare un percorso volto all’istituzione di una Consulta comunale costituita da
Associazioni di Volontariato della Protezione Civile quale strumento idoneo, fondamentale e necessario per
ottimizzare l’utilizzo delle risorse del volontariato;

CONSIDERATA:
la passata esperienza in occasione degli eventi calamitosi che hanno interessato il nostro territorio, dove le
Associazioni di Volontariato hanno avuto un ruolo fondamentale, operando con alto senso civico e
consentendo il perseguimento di ottimi risultati;
la necessità di promuovere la Consulta comunale dei Volontari della Protezione Civile quale risorsa
insostituibile e qualificata per una interlocuzione privilegiata, capace di interpretare i bisogni dei cittadini
ed efficacemente interagire con l’amministrazione nella definizione di obbiettivi di interesse pubblico,
nell’affermazione e la promozione del principio di partecipazione, solidarietà e pluralismo;

DATO ATTO che la Consulta comunale delle Associazioni di Volontariato della Protezione Civile può
operare ogni qualvolta il Sindaco o l’Assessore delegato lo ritengano opportuno, previa verifica delle
disponibilità dei volontari e nel rispetto del vigente Regolamento Comunale di Protezione Civile;

VISTO:
che la Consulta comunale delle Associazioni de quo avrà il compito di collaborare unitamente all’Ufficio
comunale di Protezione Civile nelle attività di previsione, prevenzione e soccorso nel territorio comunale,
regionale, nazionale e internazionale;

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 29-06-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



che l’ammissione alla Consulta comunale delle Associazioni de quo è subordinata alla presentazione di
apposita domanda da parte delle aspiranti Associazioni di Volontariato interessate;

ATTESO che, ad avvenuta approvazione del Regolamento per l’istituzione della Consulta comunale delle
Associazioni di Volontariato della Protezione Civile, si procederà alla pubblicazione di apposito avviso
pubblico per procedere alla raccolta delle iscrizioni da parte delle Associazioni di Volontariato interessate;

SOTTOLINEATO che per attività di volontariato, ai sensi del predetto avviso, dovrà intendersi quella
prestata in modo personale e spontaneo, nell’ambito della Protezione Civile, senza vantaggi personali o fini
di lucro e perciò non retribuita, per compiti di previsione, prevenzione e soccorso, in supporto alla civica
Amministrazione e per le emergenze di vario tipo nel territorio comunale, regionale, nazionale e
internazionale;

RITENUTO di dover disciplinare con apposito Regolamento l’istituzione, la struttura e l’organizzazione
della Consulta comunale delle Associazioni di Volontariato della Protezione Civile per rendere operativo il
servizio de quo;

VISTA l’allegata proposta di Regolamento de quo, composto da n. 16 articoli, già predisposto dal
competente Ufficio comunale di Protezione Civile, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e
sostanziale;
RICHIAMATA:
La Legge 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione della corruzione della pubblica
amministrazione”;
La Deliberazione di G.C. n. 36 del 27.04.2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza “PTPCT” 2022-2024;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti
di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i;

VISTA la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. 48/91;

VISTA la L.R. 30/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO l’OREL;

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono interamente riportati:

Di approvare la proposta di Regolamento per l’istituzione della Consulta comunale delle Associazioni di1.
Volontariato della Protezione Civile, costituito da n. 16 articoli che allegato al presente atto ne forma
parte integrante e sostanziale;

Di individuare quale sede della costituenda “Consulta comunale delle Associazioni di Volontariato della2.
Protezione Civile” il palazzo comunale di Via Roma n.2;

Di proporre, per la definitiva approvazione, il regolamento de quo al Consiglio Comunale alla prima3.
seduta utile;

Di demandare al Responsabile dell’8° Settore “LL.PP. – Manutenzioni” la predisposizione di proposta di4.
deliberazione per l’approvazione del Regolamento da parte del Consiglio Comunale;

Di demandare al responsabile dei Servizi Finanziari dell’Ente di istituire nel redigendo bilancio5.
pluriennale riequilibrato apposito capitolo in entrata e in uscita i cui transiteranno gli eventuali contributi
e spese per l’implementazione della Consulta e delle rispettive dotazioni logistiche;

Di dare atto che con l’inserimento del presente atto sul sistema informatico dell’Ente si rispetta l’obbligo6.
di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal comma 1 dell’art. 6 della L.R.
26 giugno 2015 n.11.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, c. 4 del vigente TUEL,7.
attesa l’urgenza di provvedere nell’interesse dell’Ente e dei cittadini per le ragioni infra riportate.

                                                                                                            Il Responsabile dell’ 8° Settore

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 29-06-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



                                                                                                              (Geom. Salvatore Speranza)

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 29-06-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 06-06-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to SPERANZA SALVATORE

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 29-06-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 29-06-2022 al 14-07-2022 con n. 1204 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 29-06-22 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL  SINDACO

Rosolini, lì 15-07-2022 IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Milana Corrado

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 29-06-2022 al 14-07-2022  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[X] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Rosolini, lì 30-06-2022 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Milana Corrado

IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to SPADOLA GIOVANNI

F.to Dott. Milana Corrado

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 29-06-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7

F.to FRATANTONIO LUIGI

F.to FERLANTE ORAZIO


